




108 – São Paulo, 64 (239) Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo quinta-feira, 19 de dezembro de 2019

 EXTRATO DE CONTRATO
Processo de Compras 675/19- Contrato CCN/

GCO 069/19-Contratante: São Paulo Turismo S/A - Contra-
tada: GLW Licitações, Turismo e Eventos Eireli ME - CNPJ: 
11.357.110/0001-21 - Objeto do contrato: Prestação de serviços 
de recepção bilingue, sob o regime de empreitada por preço 
unitáio, para atendimento parcelado a diversos eventos, pelo 
periodo de 12 meses a partir de 29/11/19 - Valor total estimado 
do contrato: R$ 61.737,20 - Data da assinatura: 29/11/19

 EXTRATO DE CONTRATO
Processo de Compras 675/19- Contrato CCN/GCO 

065/19-Contratante: São Paulo Turismo S/A - Contratada: VMO 
Eventos Ltda EPP - CNPJ: 13.520.672/0001-70 - Objeto do con-
trato: Prestação de serviços de recepção padrão, sob o regime 
de empreitada por preço unitáio, para atendimento parcelado a 
diversos eventos, pelo periodo de 12 meses a partir de 29/11/19 
- Valor total estimado do contrato: R$ 77.965,40 - Data da 
assinatura: 29/11/19

 PROCESSO DE COMPRAS N° 0963/19 - PREGÃO 
ELETRÔNICO - N°079/19

OBJETO: Contratação de empresa especializada em equipa-
mentos para iluminação/sonorização de eventos, sob o regime 
de empreitada por preço global, para prestação de serviço de 
Sistema de Sonorização, incluindo equipamentos, transporte, 
montagem, operação e desmontagem, para atendimento ao 
evento “Réveillon Paulista 2020”, conforme bases, especifica-
ções e condições do Edital e seus Anexos.

Errata (publicação efetuada neste Diário dia 14/12/2019): 
onde se lê: ... “Comunicamos que em 13/12/2019, o Sr. Diretor 
Administrativo Financeiro e de Relação com Investidores da São 
Paulo Turismo S.A. REVOGOU o Pregão Eletrônico de número 
de referência no sistema eletrônico do Banco do Brasil (portal 
www.licitacoes-e.com.br) nº 794415...”

leia-se: ... “Comunicamos que em 13/12/2019, o Sr. Diretor 
Administrativo Financeiro e de Relação com Investidores da 
São Paulo Turismo S.A. ANULOU o Pregão Eletrônico de número 
de referência no sistema eletrônico do Banco do Brasil (portal 
www.licitacoes-e.com.br) nº 794415....”

sendo que as demais condições permanecem inalteradas.
Comissão Permanente de Licitações – São Paulo Turismo 

S.A.

 PROCESSO DE COMPRAS N° 0558/18 - PREGÃO 
ELETRÔNICO - N°080/18

OBJETO: Contratação de empresa especializada, sob o regi-
me de empreitada por preço global, para prestação de serviços 
de inventário (levantamento físico patrimonial), conciliação 
patrimonial, avaliação de bens imóveis da São Paulo Turismo 
S.A. – SPTURIS, compreendendo a realização do teste de re-
cuperabilidade (impairment test), determinação da vida útil 
dos bens móveis e imóveis e nos casos que couberem, a vida 
útil residual, conforme bases, especificações e condições deste 
Edital e seus Anexos.

Comunicamos o adiamento ‘sine die’ da SESSÃO DA DISPU-
TA DE LANCES que estava agendada para ocorrer em 19/12/19, 
a partir das 10h00, para análise de impugnação recebida pela 
CPL. Após decisão, informaremos a nova data da sessão de 
disputa de lances. CONTUDO, a DATA LIMITE PARA INSERÇÃO 
DE PROPOSTAS PERMANECE INALTERADA, ou seja, até as 
09h00 do dia 19/12/19 (Número de referência no sistema www.
licitacoes-e.com.br - 795774). Oportunamente será divulgada a 
decisão sobre a impugnação.

Quaisquer esclarecimentos podem ser obtidos na Gerência 
de Compras da São Paulo Turismo S.A., na Av. Olavo Fontoura, 
1209 - Portão 35 - Parque Anhembi - Santana - São Paulo, das 
09h00 às 12h00 e das 14h00 às 18h00, pelo telefones: (11) 
2226-0491 / 0683 ou, ainda, pelo e-mail: licitacoes@spturis.
com.

Comissão Permanente de Licitações (CPL) da São Paulo 
Turismo S.A.

 PROCESSO DE COMPRAS N° 0752/19 - PREGÃO 
ELETRÔNICO - N°059/19

OBJETO: Contratação de empresa especializada, sob o 
regime de empreitada por preço global, para elaboração de dia-
grama unifilar, estudo de arco incidente e corrente curto circuito 
de todas as instalações elétricas do Parque Anhembi, conforme 
bases, especificações e condições do Edital e seus Anexos.

COMUNICAMOS que em 17/12/2019 o Diretor Adminis-
trativo Financeiro e de Relação com Investidores da São Paulo 
Turismo S.A, HOMOLOGOU o procedimento licitatório em que 
foi ADJUDICADO o objeto à Empresa WIND SERVICE LTDA - 
EPP -CNPJ 00.877.824/0001-44 pelo valor de R$ 74.899,00 e 
AUTORIZOU a contratação. Comissão Permanente de Licitações.

 EMPRESA DE CINEMA E 
AUDIOVISUAL DE SÃO PAULO
 GABINETE DO PRESIDENTE

 EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO ELETRÔNICO Nº 
8610.2019/0001242-0.

Extrato do Termo de Contrato nº 221/2019
Contratante: Empresa de Cinema e Audiovisual de São Pau-

lo S.A.-Spcine., inscrita no CNPJ sob o nº 21.278.214/0001-02
Contratada: Frank Mili Comercio de Carpetes LTDA., inscrito 

no CNPJ/CPF sob o nº 63.920.854/0001-06.
Objeto: Contratação de empresa espcializada em serviços 

de instalação, retirada e descarte e carpetes com o forneci-
mento de materiais e serviços de mão de obra, para troca do 
carpete existente no conjunto 7C, antiga sede da Spcine.

Valor: R$ 18.451,60 (dezoito mil quatrocentos e cinquenta 
e um reais e sessenta centavos).

Prazo de Vigência: 15 (quinze) dias a partir de 10/12/2019.

 CÂMARA MUNICIPAL
Presidente: Eduardo Tuma

 GABINETE DO PRESIDENTE
 CÂMARA MUNICIPAL

 SECRETARIA GERAL PARLAMENTAR

SECRETARIA DE REGISTRO PARLAMENTAR E 
REVISÃO - SGP-4

229ª SESSÃO ORDINÁRIA
04/12/2019
- Presidência do Sr. Eduardo Tuma.
- Secretaria do Sr. Reis.
- À hora regimental, com o Sr. Eduardo Tuma na presidên-

cia, feita a chamada, verifica-se haver número legal. Estiveram 
presentes durante a sessão os Srs. Adilson Amadeu, Alessandro 
Guedes, Alfredinho, André Santos, Antonio Donato, Arselino 
Tatto, Atílio Francisco, Aurélio Nomura, Caio Miranda Carneiro, 
Camilo Cristófaro, Celso Giannazi, Celso Jatene, Claudinho de 
Souza, Claudio Fonseca, Dalton Silvano, Daniel Annenberg, Edir 
Sales, Eduardo Matarazzo Suplicy, Eliseu Gabriel, Fabio Riva, 
Fernando Holiday, George Hato, Gilberto Nascimento, Gilberto 

Suporte Preventivo- até 40 horas/mês 12 4.124,50
Suporte Corretivo – dias úteis (9h/18h) 120 140,76
Suporte Corretivo – nos demais horários 200 164,97

IV - HOMOLOGAR, com fundamento no artigo 16, inciso 
IX, da Lei Municipal nº 13.278/2002, no artigo 5º-A, inciso IV, 
do Decreto Municipal nº 43.406/2003, e no artigo 3º, inciso 
VI, do Decreto Municipal nº 46.662/2005, observadas as dis-
posições das Leis Federais nº 8.666/1993 e nº 10.520/2002, 
subsidiariamente e no que couber, para que produza os efeitos 
legais, o Pregão Eletrônico nº 23/2019 – Ampla Concorrência, 
cujo objeto é a prestação de serviços especializados de suporte 
preventivo e corretivo para produtos da marca Microsoft. 
A presente despesa deverá onerar a dotação orçamentária 
10.10.01.126.3024.2171.3390.40 – Serviços de Tecnologia da 
Informação e Comunicação – Pessoa Jurídica.

 DESPACHO DO PRESIDENTE
Processo TC: 020384/2019
Interessados: TCMSP/ PAST GLASS COMÉRCIO DE VIDROS 

LTDA.-EPP
Objeto: Autorização
DESPACHO: À vista das informações constantes dos autos 

e nos termos da manifestação da Secretaria Geral, que acolho 
como razões de decidir, AUTORIZO, com fundamento no artigo 
24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93 e artigo 22 do Decreto 
Municipal nº 45.858/05, a alienação dos vidros retirados em 
razão de obra de prevenção e combate a incêndio no Edifício 
Sede deste Tribunal à empresa PAST GLASS COMÉRCIO DE VI-
DROS LTDA.-EPP, CNPJ nº 07.459.446/0001-28, ao custo de R$ 
1.200,00 (um mil e duzentos reais). Lavre-se o respectivo termo 
de alienação, nos moldes da Peça 12, observadas as formalida-
des legais e as cautelas de estilo.

 DESPACHO DA CHEFE DE GABINETE DA 
PRESIDÊNCIA

PROCESSO TC/007331/2018
Interessados: TCMSP / TICKET SERVIÇOS S/A
Objeto: Aditamento Contratual
DESPACHO: À vista das informações constantes dos autos, 

notadamente as manifestações da Assessoria Jurídica de Con-
trole Externo, da Subsecretaria Administrativa e da Secretaria 
Geral, que adoto como razões de decidir, nos termos da compe-
tência delegada no artigo 1º, alínea “a”, da Portaria SG/GAB nº 
03/2019 AUTORIZO, com fundamento no artigo 57, inciso II, da 
Lei Federal nº 8.666/1993, e no artigo 46 do Decreto Municipal 
nº 44.279/2003, assim como na Subcláusula II.8, da Cláusula II 
do Termo de Contrato nº 13/2019, tendo por objeto a contra-
tação de empresa especializada na prestação de serviços de 
administração de benefício de auxílio-alimentação, por meio de 
CARTÃO ELETRÔNICO E TARJA MAGNÉTICA, para os servidores 
do Tribunal de Contas do Município de São Paulo, com vigência 
até 08/08/2020, as seguintes medidas:

I - aditamento ao Contrato 13/2019, firmado com a empre-
sa TICKET SERVIÇOS S/A, CNPJ nº 47.866.934/0001-74, no valor 
total estimado de R$ 290.711,52 para o período de 09/08/2019 
a 08/08/2020;

II - emissão de Nota de Empenho, pagamento e cancela-
mento do saldo, se houver, em nome da referida empresa, no 
valor total de R$ 290.711,52 (duzentos e noventa mil, setecen-
tos e onze reais e cinquenta e dois centavos), devendo onerar 
a dotação orçamentária 10.10.01.032.3024.2100.3390.46 – 
Auxílio Alimentação e

III - lavratura do Termo de Aditamento conforme minuta 
à peça 167.

 DESPACHO DO PRESIDENTE
Processo TC: 019202/2019
Interessados: TCMSP/ Fundação para o Vestibular da Uni-

versidade Estadual Paulista “Júlio de Mesquita Filho” – VUNESP
Objeto: Autorização
DESPACHO: À vista dos elementos constantes nos autos, 

notadamente das manifestações da Assessoria Jurídica de Con-
trole Externo e da Secretaria Geral, que acolho como razões de 
decidir, AUTORIZO, com fundamento no artigo 24, inciso XIII, da 
Lei nº 8.666/1993, a adoção das seguintes medidas:

I) Contratação da Fundação para o Vestibular da Univer-
sidade Estadual Paulista “Júlio de Mesquita Filho” – VUNESP, 
CNPJ 51.962.678/0001-96, para a prestação dos serviços téc-
nicos necessários à realização de concurso público para provi-
mento de cargos de Auxiliar Técnico de Fiscalização e de Agente 
de Fiscalização, integrantes do quadro de pessoal do TCMSP.

II) Lavratura do Termo de Contrato, conforme minuta de 
peça 61.

 SÃO PAULO TURISMO
 GABINETE DO PRESIDENTE

 COMPRAS

 DESPACHO DO DIRETOR PRESIDENTE
Processo de Compras 1099/19- Com base nas informa-

ções prestadas pela Gerência de Controle de Contratos, pela 
Diretoria de Turismo, pela Diretoria Administrativa

Financeira e de Relação com Investidores e manifestação 
da Gerência Jurídica desta SPTURIS,

RATIFICO a autorização para a contratação das agremia-
ções dos Grupos II, III, IV, Blocos Especiais, Grupo I de Blocos e 
Afoxé para a realização dos desfiles oficiais do Carnaval 2020 
no Polo Cultural e Esportivo Grande Otelo (Sambódromo) e 
nos bairros por meio dos representantes dos seus respecti-
vos grupos, conforme relação abaixo, pelo valor total de R$ 
5.184.736,42 (cinco milhões, cento e oitenta e quatro mil, 
setecentos e trinta e seis reais e quarenta e dois centavos). - 
G.R.C.B.E.S. Unidos de Guaianases, representando a si própria e 
às demais agremiações pertencentes ao Grupo II e o Afoxé que 
apresentaram toda a documentação exigida para tornarem-se 
aptas à representação; - E.S. Os Dragões da Vila Alpína, repre-
sentando a si própria e às demais agremiações pertencentes ao 
Grupo III que apresentaram toda a documentação exigida para 
tornarem-se aptas à representação; - G.R.E.S.C.E.S. Isso Memo, 
representando a si própria e às demais agremiações perten-
centes ao Grupo IV que apresentaram toda a documentação 
exigida para tornarem-se aptas à representação; - G.R.C.B.C. 
Mocidade Independente da Zona Leste, representando a si pró-
pria e às demais agremiações pertencentes aos Blocos Especiais 
e Grupo I de Blocos que apresentaram toda a documentação 
exigida para tornarem-se aptas à representação; - G.R.C.B.C. 
Mocidade Independente da Zona Leste representando todas 
as 52 (cinquenta e duas) agremiações quanto à infraestrutura 
necessária à realização do evento.- Osvaldo Arvate Jr. - Data: 
18/12/19.

 COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES

 EXTRATO DE ADITAMENTO
Processo de Compras 417/17- Contrato CCN/GCO 

010/18 - Termo de aditamento CCN/GCO 126/19-Contra-
tante: São Paulo Turismo S/A - Contratada: Oceano Produções 
de Eventos Eireli EPP - CNPJ: 02.959.865/0001-05 - Objeto do 
contrato: Locação de barricadas, em regime de empreitada por 
preço unitário, compreendendo também os respectivos serviços 
de transporte, montagem e retirada para atendimento a diver-
sos eventos- Objeto do aditamento: Acréscimo de diárias o que 
corresponde a 25% do originalmente contratado e substituição 
do índice de reajuste para o IPC/FIPE - Valor do acréscimo: R$ 
71.580,50 - Valor total estimado do contrato: R$ 357.900,00 - 
Data da assinatura: 05/12/19

o início da prestação de serviços por instituição a ser seleciona-
da em procedimento licitatório.

Contratada(o): MR COMPUTER INFORMÁTICA LTDA.
CNPJ: 00.495.124/0001-95
Valor: R$ 15.324,87 (quinze mil trezentos e vinte e quatro 

reais e oitenta e sete centavos).
Data de assinatura do Aditamento: 12/12/2019.

 SÃO PAULO OBRAS
 GABINETE DO PRESIDENTE

 AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO Nº 189197010
PREGÃO ELETRÔNICO nº 014/2019
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 

PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE EQUIPA-
MENTOS E ACESSÓRIOS PARA SERVIÇOS ESPECIALIZADOS 
DE TOPOGRAFIA.

UASG: 926351
DISPUTA: Aberta
Disponibilidade do Edital: a partir de 20/12/2019 para do-

wnload através dos sites: http://www.comprasgovernamentais.
gov.br / http://e-negocioscidadesp.prefeitura.sp.gov.br

Limite para recebimento das propostas: 08/01/2020, às 
09h00 por meio da página eletrônica http://www.comprasgo-
vernamentais.gov.br/

Abertura das propostas: 08/01/2020, às 09h10min
Início da Disputa de Preços (Pregão): 08/01/2020, às 

09h15min
Encaminhamento das Propostas: deverão ser encaminha-

das, exclusivamente por meio eletrônico para o seguinte ende-
reço: http://www.comprasgovernamentais.gov.br/

  PROCESSO Nº 172190450
CONCORRÊNCIA Nº 172190450
OBJETO:  Contratação de empresa ou consórcio de 

empresas especializadas na prestação de serviços para 
a elaboração de Projeto Básico, Projeto Executivo e ATO 
– Assessoria Técnica de Obra para a FASE 2 da Requali-
ficação Urbana da Área dos CALÇADÕES DO TRIÂNGULO 
HISTÓRICO na Região Central de São Paulo.

DESPACHO
I - Em face das informações constantes dos autos do 

processo nº 172190450, nos termos do art. 43, Inciso VI da Lei 
Federal nº 8.666/93 e suas alterações, HOMOLOGO o resultado 
do procedimento licitatório, CONCORRÊNCIA nº 172190450, 
que tem por objeto a contratação de empresa ou consórcio de 
empresas especializadas na prestação de serviços para a elabo-
ração de Projeto Básico, Projeto Executivo e ATO – Assessoria 
Técnica de Obra para a FASE 2 da Requalificação Urbana da 
Área dos CALÇADÕES DO TRIÂNGULO HISTÓRICO na Região 
Central de São Paulo. LICITANTE VENCEDOR: EGIS ENGENHA-
RIA E CONSULTORIA LTDA; Valor Global: R$ 2.352.025,21 (dois 
milhões trezentos e cinquenta e dois mil e vinte e cinco reais 
e vinte e um centavos) e Taxa Percentual de BDI de 33,39 % 
(trinta e três vírgula trinta e nove por cento) para Projetos, 
data-base: Novembro/2019.

 TRIBUNAL DE CONTAS
 GABINETE DO PRESIDENTE

 EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: Nº 08/2019
CONTRATANTE: TRIBUNAL DE CONTAS DO MUNICÍPIO DE 

SÃO PAULO
DETENTORA: TROVO COMERCIAL ELÉTRICA LTDA.
CNPJ: 16.500.873/0001-01
OBJETO DA ATA: Registro de preços para futura aquisição 

de diversos materiais de elétrica – Grupo 1.
VIGÊNCIA: 16/12/2019 a 15/12/2020 (12 meses)
VALOR ESTIMADO: R$ 21.580,20 (ESTIMADO)
PROCESSO TC: Nº 012720/2019
DATA DA ASSINATURA: 16/12/2019

 EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO
TERMO DE CONTRATO: Nº 23/2019
CONTRATANTE: TRIBUNAL DE CONTAS DO MUNICÍPIO DE 

SÃO PAULO
CONTRATADA: LANLINK SOLUÇÕES E COMERCIALIZAÇÃO 

EM INFORMÁTICA S/A
CNPJ: 19.877.285/0002-52
OBJETO DO CONTRATO: Aquisição de Licenças Perpétuas de 

Uso Produtos Visual Studio Pro 2019
VALOR CONTRATUAL: R$ 13.199,36
DOTAÇÃO: 77.10.01.032.3014.2818.4490.40
PROCESSO TC: Nº 018423/2019
PRAZO DE VIGÊNCIA: 20 (vinte) dias, contados a partir da 

emissão da Ordem de Fornecimento pelo CONTRATANTE
DATA DA ASSINATURA: 17.12.2019

 EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO
TERMO DE ADITAMENTO: Nº 050/2019
OBJETO DO ADITAMENTO: ALTERAÇÃO DE CLÁUSULA 

CONTRATUAL
TERMO DE CONTRATO: Nº 14/2018
CONTRATANTE: TRIBUNAL DE CONTAS DO MUNICÍPIO DE 

SÃO PAULO
CONTRATADA: PLURICOM COMUNICAÇÃO INTEGRADA 

LTDA.
CNPJ: 04.304.591/0001-41
OBJETO DO CONTRATO: Contratação de empresa especia-

lizada para a prestação de serviços na área de comunicação 
social.

PROCESSO TC Nº 001691/2018
DATA DA ASSINATURA: 16/12/2019

 DESPACHO DO PRESIDENTE
Processo TC: 016828/2019
Interessados: TCMSP/ PISONTEC COMÉRCIO E SERVIÇOS 

EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO EIRELI / NATALIA CUBIAN-
CHI FURTADO DE OLIVEIRA 36686813842

Objeto: Recurso, adjudicação e homologação
DESPACHO: Tendo em vista os elementos de instrução 

constantes dos autos, notadamente as manifestações da Subse-
cretaria Administrativa e da Secretaria Geral, DECIDO, nos ter-
mos da Ata de Reunião nº 139/2019 (peça 49), firmada pelo Se-
nhor Pregoeiro e respectiva Equipe de Apoio, que acolho como 
razões de decidir: I - CONHECER o recurso interposto na sessão 
pública pela empresa PISONTEC COMÉRCIO E SERVIÇOS EM 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO EIRELI, bem como as razões 
recursais trazidas pela recorrente. II - NEGAR PROVIMENTO AO 
MÉRITO do recurso interposto, com fundamento no artigo 5º-A, 
incisos II, do Decreto Municipal nº 43.406/2003, e do artigo 3º, 
inciso V, do Decreto Municipal nº 46.662/2005, haja vista que 
a análise do apelo evidencia o acerto das decisões tomadas 
no curso do certame. III - ADJUDICAR, com fundamento no 
artigo 5º-A, inciso III, do Decreto Municipal nº 43.406/2003, 
e artigo 3º, inciso VI, do Decreto Municipal nº 46.662/2005, o 
objeto do Pregão Eletrônico nº 23/2019 à empresa NATALIA 
CUBIANCHI FURTADO DE OLIVEIRA 36686813842 (ME/EPP), 
CNPJ nº 15.656.136/0001-21, pelo valor global de R$ 99.379,20 
(noventa e nove mil, trezentos e setenta e nove reais e vinte 
centavos), para o período de 12 (doze) meses. Os valores unitá-
rios são os seguintes:
Item Qtde Preço Unitário (R$)

Habitacional José Bonifácio, Quadra 138, Lotes 09, 10, 11 e 12 
no Município de São Paulo. Prazo: 120 dias. Edital de Licitação 
nº 004/19. R$ 409.131,17. Data de assinatura: 12/12/2019. SEI 
7610.2019/0001488-8.

 EXTRATO DE CONTRATO Nº 084/19
D.B. CONSTRUÇÕES LTDA. - CNPJ 03.101.876/0001-12. 

Execução de Obras e Serviços Gerais de Reforma, Adequações 
e Modificações em área de uso comum e de lazer infantil e 
de idosos, em pátio interno descoberto no Condomínio De-
lamare - Heliópolis K, localizado na quadra delimitada pela 
Avenida Almirante Delamare, Rua Cristo Redentor, Rua Jambo 
do Heliópolis e Rua Kiwi, Heliópolis K - Sacomã - Ipiranga - 
Subprefeitura do Ipiranga. Prazo: 60 dias. Inciso I, Art. 29 da 
Lei nº 13.303/2016, Resolução CMH nº 120/19, Lei Municipal 
nº 13.278/02 e Decreto Municipal nº 44.279/03. R$ 95.539,79. 
Data de assinatura: 13/12/2019. SEI 7610.2019/0003746-2.

 EXTRATO DE CONTRATO Nº 085/19
WEBER CONSULTORIA E ENGENHARIA AMBIENTAL LTDA. - 

CNPJ 06.273.115/0001-36. Construção de trincheiras de extração 
de gases e vapores e para a mobilização, a instalação e a inicia-
lização de um Sistema de Extração de Vapores (SVE), na Subárea 
de Intervenção G, bem como a realização dos serviços contínuos 
de monitoramento, de operação, de conservação e de manuten-
ção, preventiva e corretiva, de 12 Sistemas de Extração de Vapo-
res (SVE), inclusive metano, no Conjunto Habitacional Heliópolis 
L, Glebas I e II para atender à remediação ambiental por conten-
ção, monitoramento da eficiência e eficácia dos sistemas de dre-
nagem de vapores e gerenciamento da situação ambiental. Prazo: 
12 meses. Modo Disputa Fechada nº 003/19. R$ 1.564.821,81. 
Data de assinatura: 13/12/2019. SEI 7610.2018/0001425-8.

 EXTRATO DE CONTRATO Nº 086/19
JBC CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA. - CNPJ 

64.127.251/0001-14. Execução de serviços e obras de escada 
de prédio residencial, em estrutura convencional e vedação em 
alvenaria de blocos cerâmicos em edifício do Conjunto Habi-
tacional Heliópolis L, na área denominada Gleba L1. Prazo: 07 
meses. Modo Disputa Fechada nº 005/19. R$ 907.952,63. Data 
de assinatura: 17/12/2019. SEI 7610.2019/0001960-0.

 EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
 GABINETE DO PRESIDENTE

  APOSTILAMENTO
 EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 01.12/19
CONTRATO Nº 11.09/16
SEXTO TERMO ADITIVO Nº 16.09/19
PROCESSO DE INFORMAÇÃO Nº 40/2016
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 08.001/16
CONTRATANTE: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFOR-

MAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO 
– PRODAM-SP S/A.

CONTRATADA: GAMA SAÚDE LTDA.
OBJETO DO CONTRATO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

OPERADORA, ADMINISTRADORA E GERENCIADORA DE PLANO 
DE ASSISTÊNCIA MÉDICA E HOSPITALAR, NA MODALIDADE 
“PLANO ADMINISTRADO”.

OBJETO DO APOSTILAMENTO: APLICAÇÃO DO REAJUSTE 
DE 3,71% (TRÊS INTEIROS E SETENTA E UM CENTÉSIMOS POR 
CENTO), CORRESPONDENTE À VARIAÇÃO DO IPC-FIPE DO 
PERÍODO DE SETEMBRO/2018 A AGOSTO/2019, CONFORME 
PREVISTO NA CLÁUSULA III, ITEM 3.3, DO CONTRATO Nº CO-
11.09/16.

VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 965.088,00 (NOVECEN-
TOS E SESSENTA E CINCO MIL E OITENTA E OITO REAIS), PARA 
O PERÍODO ORA PRORROGADO (29 DE SETEMBRO DE 2019 A 
28 DE AGOSTO DE 2020).

VALOR DA GARANTIA CONTRATUAL: R$ 48.254,40 (QUA-
RENTA E OITO MIL, DUZENTOS E CINQUENTA E QUATRO REAIS 
E QUARENTA CENTAVOS)

DATA DA ASSINATURA: 13/12/2019.

 EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO
CO-02.12/19
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 09.003/2019
CONTRATANTE: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFOR-

MAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO 
– PRODAM-SP S/A.

CONTRATADA: STAFF AUDITORIA & ASSESSORIA.
CNPJ Nº 07.791.963/0001-08
PARECER JURÍDICO GJU-167/2019
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE AUDITORIA INDE-

PENDENTE DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS.
VALOR: O VALOR TOTAL DO PRESENTE CONTRATO É DE R$ 

21.500,00 (VINTE E UM MIL E QUINHENTOS REAIS).
VIGÊNCIA: O CONTRATO TERÁ VIGÊNCIA DE 12 (DOZE) ME-

SES, CONTADOS DA DATA DE SUA ASSINATURA (18/12/2019).

 EXTRATO DE TERMO ADITIVO
CO/TA-04.11/19
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 10.001/17 – CO - 03.02/18
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ARTIGO 24, INC. XIII, DA LEI 

FEDERAL 8.666/93.
CONTRATANTE: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFOR-

MAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO 
– PRODAM-SP S/A.

CONTRATADA: CAMP PINHEIROS – CENTRO ASSISTENCIAL 
DE MOTIVAÇÃO PROFISSIONAL

CNPJ Nº 50.246.529/0001-68
PARECER JURÍDICO: GJU Nº 149/2019
OBJETO: APLICAÇÃO DE REEQUILÍBRIO ECONÔMICO-FI-

NANCEIRO, EQUIVALENTE AO INCREMENTO DE 0,07% SOBRE 
O VALOR INICIAL DO CONTRATO.

VALOR: O VALOR TOTAL DO CONTRATO PASSA A SER DE 
R$ 449.150,15 (QUATROCENTOS E QUARENTA E NOVE MIL, 
CENTO E CINQUENTA REAIS E QUINZE CENTAVOS).

 SÃO PAULO URBANISMO
 GABINETE DO PRESIDENTE

 EXTRATO DE ADITAMENTO Nº 06 AO CON-
TRATO Nº 7810.2016/0000075-7

Objeto: Prestação de serviços de monitoria, supervisão e 
avaliação do uso do mobiliário urbano em cinco unidades do 
programa Centro Aberto, disponibilização de mobiliário urbano 
portátil e limpeza e manutenção, preventiva e corretiva, do 
mobiliário urbano fixo integrante do Programa Centro Aberto.

Objeto do Aditamento: Alteração da Razão Social da em-
presa LR EVENTOS E PRODUÇÕES CINEMATOGRÁFICAS LTDA 
para DMAIS PRODUÇÕES E EVENTOS LTDA.

CNPJ: 09.412.480/0001-72
Data de assinatura do Aditamento: 16/12/2019

 EXTRATO DE ADITAMENTO Nº 06 AO CON-
TRATO Nº 0691434000

PROCESSO SEI Nº 7810.2018/0000280-0
Objeto: Prestação de serviços para impressão departamen-

tal da SP-Urbanismo.
Objeto do Aditamento: Prorrogação da vigência contratual 

por um período de 03 (três) meses, a partir de 12/12/19, ou até 

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO SA garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.imprensaoficial.com.br
quinta-feira, 19 de dezembro de 2019 às 02:25:03.

p013824
Destacar




